Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 20 февраля 2024 года

Воскресенский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Александриной З.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воскресенского городского прокурора Суминой А.Ю., 

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Московской Межрегиональной коллегии адвокатов ФИО8, 

при секретаре Гончаровой О.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

адрес> области, гражданина РФ, русского, имеющего высшее образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, вступил в преступный сговор с ФИО3, лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и, тем самым, создал организованную группу, для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало схему преступной деятельности созданной им организованной группы и распределил обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

- лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определял меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; приискание и приобретение, а также самостоятельную разработку необходимых для производства наркотических средств инструкций, их передачу другим соучастникам организованной группы; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений под склад для организации получения, хранения и передачи соучастникам организованной группы прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств; приобретение прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, и их передачу соучастникам организованной группы для последующего совместного незаконного производства наркотических средств с целью незаконного сбыта; организацию производства наркотических средств, и их последующей расфасовки в удобные для сбыта упаковки, доставки произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытия их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств; подбор, организацию проверки, вовлечение в состав организованной группы новых соучастников, их обучение навыкам производства наркотических средств для увеличения количества производимых и продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данной преступной деятельности; установление цены на сбываемые наркотические средства; подыскание и использование сайта «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта произведенных наркотических средств; размещение на сайте «интернет-магазина» сведений о наименовании и количестве имеющихся в наличии и доступных для приобретения наркотических средств, об их стоимости, о порядке их оплаты и получения, тем самым приискивая покупателей произведенных наркотических средств; достижение с покупателями соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им наркотических средств, а также получение от покупателей денежных средств; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для производства наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, на выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов;

- лицо №, в отношении которого вынесен приговор, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- ФИО3, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись:

- наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности;

- единый преступный умысел и цель, а именно совместное совершение незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств, производства наркотических средств особо крупных размерах, их незаконные хранение, расфасовка, перевозка и сбыт на территории 

<

адрес>, в целях получения существенной материальной выгоды от незаконного производства в целях сбыта наркотических средств;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах;

- внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении членов организованной группы руководителю и следовании плану преступной деятельности и указанию руководителя при совершении преступления;

- планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных соучастников в достижении общего для всех результата преступной деятельности – извлечения дохода в результате совершения преступления; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителями организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача произведенных наркотических средств, способами, исключающими личный контакт с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок»); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений, а также приложений, позволяющих скрыть IP-адрес и местоположение технических средств при работе в сети «Интернет».

В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся:

- в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности чатов системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram», посредством интернет-соединения, без использования мобильной связи, при этом содержимое данных чатов периодически уничтожались;

- в приобретении прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок») и через помещения под склад, ключи от которых передавались соучастникам организованной группы только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и продавцами прекурсоров наркотических средств, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств;

- в осуществлении сбыта произведенных наркотических средств покупателям бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и покупателями наркотических средств;

- в использовании в качестве оплаты от покупателей наркотических средств и при последующих взаиморасчетах между соучастниками криптовалюты, и ее последующем «теневом» (неофициальном) обналичивании.

Для приискания покупателей и осуществления незаконного сбыта произведенных наркотических средств лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» использовал неустановленные в ходе следствия «интернет-магазины». 

Для незаконного производства наркотических средств, их незаконного хранения и расфасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников («закладок»), соучастники организованной группы – лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в осуществление общего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено стали использовать гараж №, расположенный по адресу: ФИО6 

<

адрес> (принадлежащий родственнику ФИО3 – ФИО11, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы), а также жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> (приобретенный ФИО13), и 

<

адрес> 

<

адрес> (приобретенный матерью лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,– Свидетель №3, не осведомленной о преступном умысле участников организованной группы, на денежные средства лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), помещения которых оборудовали в качестве места для серийного производства наркотических средств.

В качестве помещения для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, соучастники организованной группы лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, использовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> гараж № (приобретенный лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3); гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» гараж №, (принадлежащий родственнику ФИО3 – ФИО11, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы); непригодный для проживания дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, (арендованный лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,).

Для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, использовали мобильные телефоны и планшетный компьютер, в которых было установлено приложение для обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «

<

данные изъяты>», обеспечивающее конфиденциальность и защиту данных при использовании данного технического средства при работе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе совершения преступлений.

В указанном составе организованная группа под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, просуществовала до 

<

дата>, то есть до момента задержания установленного ее участника – лица №, в отношении которого вынесен приговор, и пресечения их совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 128939 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 5650 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 34550 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 178600 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 176460 гр.; 3 электронных весов, один вакуумный насос, 2 вакуумных упаковщика, рулон пленки, сферическую колбу и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 1720 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 10020 гр.; металлическую кастрюлю, две емкости, две скалки, электрическую плитку, и другие и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес> где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя помещения указанного гаража и дома в качестве мест, специально приспособленных для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1507,55 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить в тайнике, расположенном на участке 

<

адрес> области. При этом лицо №, в отношении которого вынесен приговор, и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям в указанный период времени перевозили и хранили приобретенные лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта в непригодном для проживания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (арендованный лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,). 

После чего, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в целях конспирации своей противоправной деятельности по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было принято решение о смене места, специально приспособленного для целей незаконного, систематического производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на заранее приобретенное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 198300 гр.; жидкость, в составе которой содержится пероксид водорода, массой не менее 83050 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 78000 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 183100 гр.; жидкость, в составе которой содержится бензол, массой не менее 351650 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 9300 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 61750 гр.; жидкость, в составе которой содержится изопропиловый спирт, массой не менее 157250 гр.; жидкость, в составе которой содержится бромистоводородная кислота, массой не менее 108750 гр.; жидкость, в составе которой содержится молекулярный бром Br2, массой не менее 18970 гр.; два реактора; три металлических бака; одну круглую колбу; один стеклянный обратный холодильник; две конические колбы; два обратных холодильника; пятнадцать мерных стаканов; пять шарообразных колб; одну капельную колбу; две пробки; одну стеклянную крышку; четыре капельных воронки; одну коническую колбу; один мерный цилиндр; три стеклянный колбы и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного дома в качестве места, специально приспособленного для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 35262,09 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить по вышеуказанному адресу.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, действуя в составе организованной группы, находясь по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 36772,6 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства. 

<

дата> в 14 часов 40 минут деятельность организованной группы в составе лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица №, в отношении которого вынесен приговор, лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, была пресечена при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых лицом №, в отношении которого вынесен приговор, был задержан сотрудниками УМВД России по г.о. 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес>

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительный размер психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень определен в количестве 0,2 г., крупный размер в количестве 2,5 г., особо крупный размер в количестве 500 г.

Он же, ФИО3 совершил незаконные хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, вступил в преступный сговор с ФИО3, лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и, тем самым, создал организованную группу, для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему преступной деятельности созданной им организованной группы и распределил обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

- лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определял меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; приискание и приобретение, а также самостоятельную разработку необходимых для производства наркотических средств инструкций, их передачу другим соучастникам организованной группы; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений под склад для организации получения, хранения и передачи соучастникам организованной группы прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств; приобретение прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, и их передачу соучастникам организованной группы для последующего совместного незаконного производства наркотических средств с целью незаконного сбыта; организацию производства наркотических средств, и их последующей расфасовки в удобные для сбыта упаковки, доставки произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории ФИО6 

<

адрес>, и сокрытия их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств; подбор, организацию проверки, вовлечение в состав организованной группы новых соучастников, их обучение навыкам производства наркотических средств для увеличения количества производимых и продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данной преступной деятельности; установление цены на сбываемые наркотические средства; подыскание и использование сайта «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта произведенных наркотических средств; размещение на сайте «интернет-магазина» сведений о наименовании и количестве имеющихся в наличии и доступных для приобретения наркотических средств, о их стоимости, о порядке их оплаты и получения, тем самым приискивая покупателей произведенных наркотических средств; достижение с покупателями соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им наркотических средств, а также получение от покупателей денежных средств; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для производства наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, на выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов;

- лицо №, в отношении которого вынесен приговор, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- ФИО3, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке 

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории 

<

адрес>, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись:

- наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности;

- единый преступный умысел и цель, а именно совместное совершение незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств, производства наркотических средств особо крупных размерах, их незаконные хранение, расфасовка, перевозка и сбыт на территории 

<

адрес>, в целях получения существенной материальной выгоды от незаконного производства в целях сбыта наркотических средств;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах;

- внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении членов организованной группы руководителю и следовании плану преступной деятельности и указанию руководителя при совершении преступления;

- планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных соучастников в достижении общего для всех результата преступной деятельности – извлечения дохода в результате совершения преступления; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителями организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача произведенных наркотических средств, способами, исключающими личный контакт с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок»); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений, а также приложений, позволяющих скрыть IP-адрес и местоположение технических средств при работе в сети «Интернет».

В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся:

- в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности чатов системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram», посредством интернет-соединения, без использования мобильной связи, при этом содержимое данных чатов периодически уничтожались;

- в приобретении прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок») и через помещения под склад, ключи от которых передавались соучастникам организованной группы только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и продавцами прекурсоров наркотических средств, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств;

- в осуществлении сбыта произведенных наркотических средств покупателям бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и покупателями наркотических средств;

- в использовании в качестве оплаты от покупателей наркотических средств и при последующих взаиморасчетах между соучастниками криптовалюты, и ее последующем «теневом» (неофициальном) обналичивании.

Для приискания покупателей и осуществления незаконного сбыта произведенных наркотических средств лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет-площадке «Hydra» и «Rutor» использовал неустановленные в ходе следствия «интернет-магазины». 

Для незаконного производства наркотических средств, их незаконного хранения и расфасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников («закладок»), соучастники организованной группы – лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в осуществление общего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено стали использовать гараж № расположенный по адресу: 

<

адрес> (принадлежащий родственнику ФИО3 – ФИО11, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы), а также жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> (приобретенный лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,), и 

<

адрес> (приобретенный матерью лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – Свидетель №3, не осведомленной о преступном умысле участников организованной группы, на денежные средства лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), помещения которых оборудовали в качестве места для серийного производства наркотических средств.

В качестве помещения для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, соучастники организованной группы лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, использовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (приобретенный лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3); гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (принадлежащий родственнику ФИО3 – ФИО11, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы); непригодный для проживания дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, (арендованный лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство)..

Для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, использовали мобильные телефоны и планшетный компьютер, в которых было установлено приложение для обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «Telegram», обеспечивающее конфиденциальность и защиту данных при использовании данного технического средства при работе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе совершения преступлений.

В указанном составе организованная группа под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, просуществовала до 

<

дата>, то есть до момента задержания установленного ее участника – лица №, в отношении которого вынесен приговор, и пресечения их совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 128939 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 5650 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 34550 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 178600 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 176460 гр.; 3 электронных весов, один вакуумный насос, 2 вакуумных упаковщика, рулон пленки, сферическую колбу и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), перевезли и незаконно хранили по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 1720 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 10020 гр.; металлическую кастрюлю, две емкости, две скалки, электрическую плитку, и другие и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес> где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного гаража и дома в качестве мест, специально приспособленных для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1507,55 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить в тайнике, расположенном на участке 

<

адрес>. При этом лицо №, в отношении которого вынесен приговор, и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям в указанный период времени перевозили и незаконно хранили приобретенные лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта в непригодном для проживания доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> (арендованный лицом №, в отношении которого вынесен приговор, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).. 

После чего, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в целях конспирации своей противоправной деятельности по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было принято решение о смене места, специально приспособленного для целей незаконного, систематического производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на заранее приобретенное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 198300 гр.; жидкость, в составе которой содержится пероксид водорода, массой не менее 83050 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 78000 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 183100 гр.; жидкость, в составе которой содержится бензол, массой не менее 351650 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 9300 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 61750 гр.; жидкость, в составе которой содержится изопропиловый спирт, массой не менее 157250 гр.; жидкость, в составе которой содержится бромистоводородная кислота, массой не менее 108750 гр.; жидкость, в составе которой содержится молекулярный бром Br2, массой не менее 18970 гр.; два реактора; три металлических бака; одну круглую колбу; один стеклянный обратный холодильник; две конические колбы; два обратных холодильника; пятнадцать мерных стаканов; пять шарообразных колб; одну капельную колбу; две пробки; одну стеклянную крышку; четыре капельных воронки; одну коническую колбу; один мерный цилиндр; три стеклянный колбы и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно хранили по адресу: 

<

адрес>, где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, ФИО3, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного дома в качестве места, специально приспособленного для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 35262,09 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить по вышеуказанному адресу.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, в отношении которого вынесен приговор, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, действуя в составе организованной группы, находясь по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранили прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой не менее 327239 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером. 

<

дата> в 14 часов 40 минут деятельность организованной группы в составе лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица №, в отношении которого вынесен приговор, лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, была пресечена при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых лицо №, в отношении которого вынесен приговор, был задержан сотрудниками УМВД России по г.о. 

<

адрес> у 

<

адрес>. 

1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесен в Список № I (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупный размер 1-(4-метилфенил)пропан-1-он определен в количестве 10, г., особо крупный размер в количестве 2000 г.

Он же, ФИО3, совершил совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членами организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах и извлекая доход о указанной незаконной деятельности, осознавая преступное происхождение указанных доходов, в целях маскировки незаконного приобретения указанных денежных средств и придания официального характера полученным доходам, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, совершали финансовые операции. После получения дохода от незаконного сбыта произведенных наркотических средств, ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, распоряжались им (доходом) по собственному усмотрению, совершали различные финансовые операции, в том числе часть из них тратилась на приобретение новых партий химических веществ, используемых при производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), часть - распределялась между участниками организованной группы, а часть - на поддержание жизнедеятельности организованной группы: оплата услуг сотовой связи, оплата транспортных издержек. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, в целях конспирации своей преступной деятельности, сокрытия источников происхождения, полученных денежных средств и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами полученными от указанной преступной деятельности в виде крипотовалюты Биткоин «ВТС», поступавшие на открытые на них счета биткоин-кошельков, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на «теневых» интернет площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществляли конвертацию в наличные денежные средства – ФИО5 рубли, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, которые в дальнейшем при неустановленных обстоятельствах получали посредством тайников («закладок»), оборудованных на территории 

<

адрес>, получая тем самым распоряжаться ими по собственному усмотрению. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 

<

дата> №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (в редакции федерального закона №355-ФЗ от 

<

дата>), лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 вступили в преступный сговор направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений. 

Так, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сайте бесплатных объявлений «Авито» нашел объявление о продаже автомобиля «

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, государственный номер № после чего передал указанную информацию ФИО3, который 

<

дата> приобрел указанный автомобиль у Свидетель №5, не осведомленного о преступном умысле ФИО3 и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 100 000 (сто тысяч) рублей, в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>. Указанный автомобиль ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали использовать для перевозки химических веществ, используемых при производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для иных целей организованной преступной группы. 

В результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате реализации наркотических средств, денежные средства претерпели конверсию, то есть последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными от продажи наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), привели к их отрыву от лиц, осуществляющих сбыт наркотиков, таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего были созданы условия для их последующего правомерного использования.

Тем самым, ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие группой лиц по предварительному сговору, совершили легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений – в сфере незаконного оборота наркотических средств, на общую сумму 100 000 рублей, путем проведения финансовых операций с денежными средствами.

Он же, ФИО3, совершил совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членами организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах и извлекая доход от указанной незаконной деятельности, осознавая преступное происхождение указанных доходов, в целях маскировки незаконного приобретения указанных денежных средств и придания официального характера полученным доходам, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, совершали финансовые операции. После получения дохода от незаконного сбыта произведенных наркотических средств, ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, распоряжались им (доходом) по собственному усмотрению, совершали различные финансовые операции, в том числе часть из них тратилась на приобретение новых партий химических веществ, используемых при производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), часть - распределялась между участниками организованной группы, а часть - на поддержание жизнедеятельности организованной группы: оплата услуг сотовой связи, оплата транспортных издержек. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3. в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, в целях конспирации своей преступной деятельности, сокрытия источников происхождения, полученных денежных средств и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами полученными от указанной преступной деятельности в виде крипотовалюты Биткоин «ВТС», поступавшие на открытые на них счета биткоин-кошельков, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на «теневых» интернет площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществляли конвертацию в наличные денежные средства – российские рубли, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, которые в дальнейшем при неустановленных обстоятельствах получали посредством тайников («закладок»), оборудованных на территории 

<

адрес>, получая тем самым распоряжаться ими по собственному усмотрению. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 

<

дата> №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (в редакции федерального закона №355-ФЗ от 

<

дата>), лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 вступили в преступный сговор направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений. 

Так, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 неустановленным способом нашли объявление о продаже гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО3, 

<

дата> приобрел указанный гараж у ФИО12, не осведомленного о преступном умысле ФИО3 и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 250 000 (сто тысяч) рублей. Указанный гараж ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали использовать в качестве помещения для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств. 

В результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате реализации наркотических средств, денежные средства претерпели конверсию, то есть последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными от продажи наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), привели к их отрыву от лиц, осуществляющих сбыт наркотиков, таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего были созданы условия для их последующего правомерного использования.

Тем самым ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие группой лиц по предварительному сговору, совершили легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений – в сфере незаконного оборота наркотических средств, на общую сумму 250 000 рублей, путем проведения финансовых операций с денежными средствами.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении по каждому из инкриминируемых ему преступлений признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подсудимый пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, а последствия постановления приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия он осознает, понимает сущность принятия судебного решения в особом порядке, правовые последствия и пределы обжалования. Он выполнил все условия заключенного соглашения, активно содействовал следствию в раскрытии настоящего уголовного дела, кроме того, содействовал в раскрытии и изобличении иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно указал место, где лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудована лаборатория, где оно изготавливало наркотические средства, указал место хранения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовой партии наркотического средства, дал подробную информацию, изобличающую преступную деятельность лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

По обстоятельствам совершенных преступлений подсудимый ФИО3 показал, что он с ФИО13 познакомился в 2015 году, когда учился в ФИО6 университете МВД, где совместно они проходили службу. Инициаторов организации преступной группы выступал ФИО13 Все началось примерно в октябре 2020 года. От ФИО23 ему поступило предложение, на которое он, в связи с тяжелым материальным положением, согласился и они стали заниматься противоправной деятельностью. Выбрали место – гараж в селе 

<

адрес>. Потом приняли решение о смене места производства наркотических средств – дом принадлежащий ФИО13 расположенный в 

<

адрес>. После работы там, около месяца, с декабря по январь, после того как заработал около 350 000 рублей, он (ФИО21) сказал, что больше не хочет заниматься противоправной деятельностью и какое-то время ею не занимался. Примерно в октябре 2022 года на связь вышел ФИО13 и предложил продолжить заниматься противоправной деятельностью. На тот момент он (ФИО23) находился в 

<

адрес>. Затем ФИО23 познакомил его с ФИО22. Он (ФИО21) встретился с ФИО22 в 

<

адрес>, обсудили, что и как делать. Затем они связались с ФИО33, который указал, что надо делать. Он с ФИО22 приехали в дом в 

<

адрес>, где стали заниматься противоправной деятельность. По приезду из 

<

адрес> присоединился к ним. С ФИО25 познакомился только в СИЗО. ФИО34 занимался фетрованием, ставил на кристаллизацию. Синтез осуществлял он (ФИО21). Также заказывал все данные и прекурсоры. Финансовые операции и встречи с поставщиками осуществлял ФИО13 Продажа осуществлялась через тайниковую закладку с ФИО23 (раз 10), с ФИО27 1 раз. С массой, весом и видом наркотика, который ему вменяется согласен. По факту совершения преступлений по легализации денежных средств полученных преступным путем показал, что автомобиль приобретен ими с ФИО23 в 

<

адрес> на денежные средства в размере 100 000 рублей, которые предоставил ФИО23, и на паспортные данные ФИО23. Автомобиль приобретался для перевозки прекурсоров, оборудования и наркотических веществ. Гараж приобретен им (ФИО21) на подложные документы на деньги ФИО23 в размере 250 000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных им в полном объеме в судебном заседании, следует, что он виновным себя признал полностью в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174 УК РФ, искренне раскаивается. С ФИО13 он находился в приятельских отношениях с 2015 года, с ФИО16 – знакомые, познакомился с ним в середине октября 2022 года. Каких-либо долговых обязательств, в том числе материального характера у него перед указанными лицами, у него не было. С ФИО38 знаком не был, ранее его никогда не видел. Впервые увидел ФИО37 в СИЗО. В конце октября 2021 года к нему обратился ФИО13, чтобы он (ФИО21) сдал ему гараж, расположенный по адресу: ФИО39 для каких целей он не уточнял. На данное предложение он согласился, за аренду гаража ФИО13 платил ему 5 000 рублей, заплатил он только за один месяц. В ноябре того же года ФИО13 предложил встретиться и попить пиво. В ходе распития спиртных напитков ФИО13 предложил ему заниматься противоправной деятельностью, а именно предложил изготавливать наркотические средства – мефедрон. На данное предложение он сказал, что подумает, однако через несколько дней, ввиду тяжелого материального положения, он согласился. На его вопрос о месте изготовления наркотического средства, ФИО13 сказал, что в гараже, который он ему сдал. Также пояснил, что предложил ему (ФИО21) изготавливать наркотические средства, так как он (ФИО23) страдает дальтонизмом, а при их изготовлении, в ходе химических реакций, важно различать цвета, которые он в силу своего заболевания не мог различать. Он отказался изготавливать наркотические средства в гараже. ФИО13 обещал что-нибудь придумать с местом. На следующий день он попросил скинуть электронную фотографию своего лица как на документ, пояснил, что у него имеются знакомые, которые могут изготовить документ, который впоследствии можно использовать для аренды или приобретения помещения. За данные действия, оформление помещения, ФИО13 обещал ему вознаграждение в размере 30 000 рублей. Он согласился, так как находился в трудном материальном положении. Через два дня ФИО13 позвонил ему и сказал, что все готово, предложил приобрести определенный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На следующий день он поехал, чтобы посмотреть данный гараж, предварительно созвонившись с продавцом по номеру телефона, который предоставил ФИО13 Он (ФИО21) отзвонился ему и сказал, что помещение гаража очень большое и возможно подойдет. ФИО13 сказал, что возможно нужно оформить договор купли-продажи, так как гараж могут продать и назвал фамилию, имя и отчество, дату рождения, которые необходимо указать в договору. Также просил договориться с продавцом, что паспорт довезут потом. Через несколько дней в ноябре 2021 года ФИО23 приехал вместе с ним на место сделки, выдал денежные средства в размере 250 000 рублей и паспорт. Он (ФИО21) пошел совершать сделку купли-продажи, ФИО23 в данный момент ждал его в машине. В гараже председателя ГСПК «

<

данные изъяты>». Он оформил договор купли-продажи по паспорту на имя Стас, фамилию не помнит. Далее, они перевезли оборудование, упакованное и находящееся в гараже 

<

адрес>, на личном автомобиле ФИО23 марки Тойота темного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, в гараж, приобретенный по поддельным документам, где распаковали и подготовили. На следующий день они поехали за прекурсорами, расположенными в 10 км от вышеуказанного гаража в 

<

адрес>, забирали закладкой. Координаты назвал ФИО23, которые он заказал на сайте «

<

данные изъяты>», название магазина ему неизвестно. Закладку (прекурсоры оплачивал ФИО23 на свои денежные средства). После того как забрали прекурсоры, в этот же день преступили к изготовлению наркотического средства - мефедрон. У ФИО23 была распечатанная инструкция с подробными этапами приготовления, и он его этому обучал. Изготовить получилось менее 1 килограмма наркотика, более не позволяло оборудование. На изготовление им потребовалось 3-4 дня. Наркотическое средство находилось в гараже. Из оставшихся прекурсоров они изготовили примерно такой же объем наркотического средства. После чего ФИО23 сказал, что надо поехать в сторону Большого Бетонного кольца, и в лесу сделать тайник-закладку. Они поехали на машине ФИО23, уже в лесу нашли место, он (ФИО21) остался стоять возле машины, ФИО23 пошел делать закладку. После размещения закладки ФИО80 отправил на запрещенный сайт «

<

данные изъяты>» фото и координаты закладки. Через 1-2 дня ФИО23 сказал, что нужно купить машину, так как его машина начинает ломаться. Они начали искать машину. Один день они вместе ездили в 

<

адрес> смотреть машину и остановились на 

<

данные изъяты>. Данный автомобиль нашел ФИО23. С хозяином машины они договорились, что договор будет составлен через пару дней, когда будут деньги. Через пару дней они приехали, составили договор купли-продажи на его настоящий паспорт. Договор оформлялся в одном из гаражей ГСК, каком, он не помнит. По просьбе продавца автомобиля денежные средства зачислены на его счет банковской карты «

<

данные изъяты>» через банкомат, адрес банкомата не помнит. Денежные средства хозяину машины ему наличными дал ФИО23. Откуда у ФИО23 были деньги, он не пояснял. Машину он (ФИО21) на себя не оформлял, она до сих пор числится за старым хозяином. На следующий день они с ФИО23 по его координатам поехали забирать прекурсоры, и из них изготавливали наркотические средства. Так продолжалось до конца ноября. За месяц ФИО23 за работу заплатил ему 150 000 рублей. В конце ноября 2022 года они с ФИО23 путем закладки приобрели реактор, ездили 2 раза. В первый раз забрали систему охлаждения, ездили в сторону 

<

дата>, второй раз забрали стойки и колбу, в районе 

<

адрес>. Собирали реактор они около 2 дней. Приобретали все на денежные средства, которые находились у ФИО23. Ему поступали денежные средства в «Биткоинах» за наркотические средства. После сборки реактора, они с ФИО23 поехали забирать прекурсоры. Привезли прекурсоры в гараж. На следующий день приехали и начали изготавливать наркотическое средство. Они решили, что надо попытаться изготовить на 3 кг, но произошел химический взрыв. Находиться в гараже было невозможно даже в противогазах. Запах стоял очень сильный. Они закрыли гараж и уехали. На следующий день было плохо и они никуда не поехали. Потом они поехали прибираться в гараже. Прибирались около 3 дней. Затем начали снова изготавливать. Проработали они так до 20 чисел декабря. После чего он ФИО23 сказал, что так работать невозможно, так как гараж был не отапливаемый и необорудованный для отдыха. В период с 20-

<

дата> ФИО23 приобрел дом на границе 

<

адрес> и г. ФИО2, точный адрес он не помнит, но показать сможет. Там не было отопления, ремонт и отопление они делали своими силами. В данный дом они перевезли лабораторию. До конца января они в данном доме изготавливали наркотические средства. После очередного взрыва реактора, он решил, что здоровье важнее и выходит из дела. В декабре и январе ФИО23 заплатил ему по 100 000 рублей. Примерно в конце марта-начале апреля 2022 года ФИО23 попросил приехать в данный дом, чтобы разобраться с отоплением. В доме с момента его последнего нахождения в нем, много чего поменялось: мебель переставлена, оборудования не было. Он сделал там отопление, заплатил 2000 рублей. При разговоре с ФИО23 он мне рассказал, что хочет уехать на отдых и завязать со всем этим на время. Так же ФИО23 предлагал вернуться и помочь ему варить, на что он отказался. С этого момента и до середины октября 2022 года он с ФИО23 практически не общался, однако ему известно, что ФИО23, ФИО22 и ФИО64, которого он не знал до задержания, продолжали изготавливать наркотическое средство. В середине октября 2022 года, точной даты он не помнит, ему позвонил ФИО23, в Телеграм, в ходе разговора он пожаловался ему на свое тяжелое материальное положение, в ответ на что ФИО23 снова предложил ему вернуться в дело. По телефону он ФИО23) ему сказал, что с ним есть еще один человек. Звонил ему ФИО23 с отдыха. После он познакомил его с человеком, который впоследствии оказался ФИО22 ФИО23 дал ему его телефон. ФИО22 изготавливать наркотик предложил ФИО23. Они встретились с ФИО22, который ввел его в курс дела, и показал новый 

<

адрес>, принадлежащий матери ФИО75, где стояла новая лаборатория. ФИО23 руководил процессом изготовления наркотика им и ФИО22 дистанционно, так как жил в 

<

адрес>. Всего они изготовили одну партию наркотиков, после чего закопали ее в качестве закладки для последующего сбыта. Координаты закладки они скинули ФИО23 для последующей продажи. С покупателем готового наркотика общался ФИО23, через какую интернет-площадку, ему не известно. После возвращения ФИО23 присоединился к ним. С его (ФИО21) участием изготовлена 1 партия в жидком виде, так как процесс изготовления не был доведен до конца. При попытке изготовить заново произошел физический взрыв колбы. Ввиду этого они прекратили процесс. На следующий день они приехали для того, чтобы убраться, но там были сотрудники полиции. Всего было сделано не более 10 закладок с наркотическим средством. Вес закладок каждый раз был разный. Оплату за изготовление наркотика ФИО13 ему производил в конце месяца, по 100 000 рублей. В первый месяц он ему заплатил 150 000 рублей. Всего заплатил около 350 000 рублей – 150 000 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей. Сумма 150 000 рублей включала не только оплату за изготовленный наркотик, но и за участие в приобретении гаража и машины. С конца марта-начала апреля 2022 года по октябрь 2022 года какой-то незаконной деятельностью он не занимался, жил на заработанные ранее денежные средства. Также в формате онлайн он обучался на программиста. Аккаунтов на теневых площадках у него не имеется. У ФИО13 имеются такие аккаунты, на каких площадках ему не известно. ( т. 3 л.д. 160-162, т. 3 л.д. 170-172, т. 3 л.д. 182-185, т. 3 л.д. 186-191, т. 4 л.д. 30-36, т. 4 л.д. 37-39, т. 4 л.д. 40-42, т. 4 л.д. 69-73).

По настоящему уголовному делу, на основании ст.317.2 УПК РФ, прокурором рассмотрено ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3л.д.173) и постановление следователя от 

<

дата> о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения (т.3 л.д.174-175); по результатам рассмотрения данного вопроса заместителем 

<

адрес> городского прокурора ФИО14 вынесено постановление от 

<

дата> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.176-177) и 

<

дата>, в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ, между прокурором и обвиняемым ФИО3, с участием старшего следователя СУ УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО15, его защитника – ФИО4 ФИО9, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.3 л.д.178-180).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (т.4 л.д.131-132). Указав, что он подтверждает содействие ФИО3 следствию, констатировал, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Подсудимый ФИО3 при проведении следственных действий изобличил соучастников преступления, выдал вещественные доказательства, указал место, в котором был оборудован тайник с наркотическим средством, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления.

Полностью подтвердилась полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО3 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В ходе расследования заявлений о наличии угроз личной безопасности обвиняемого и его родственников, в результате сотрудничества со стороной обвинения не поступило.

При предъявлении обвинения в окончательной редакции, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений ФИО3 признал полностью и дал признательные, подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, на которых он настаивал до конца следствия.

Таким образом, на основании заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО3 подробно изложены обстоятельства совершения преступления, подтвержденные им при проведении следственных действий. Вышеизложенное свидетельствует, что обвиняемым в полном объеме выполнены условия заключенного досудебного соглашения, его показания последовательны, логичны и полностью подтверждаются собранными в ходе предварительного следствия доказательствами.

Нарушений требований действующего законодательства, а также условий заключенного досудебного соглашения со стороны ФИО3 не установлено.

Из материалов уголовного дела, следует, что в результате действий ФИО3 пресечена противоправная деятельность лиц, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего возбуждены уголовные дела: по ч.5 ст.228 УК РФ и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в отношении ФИО16, по ч.2 ст.174.1, п. «а» ч.3 ст.174.1, п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ ФИО13, а также по ч.2 ст.228.3 УК РФ ФИО17 

<

дата> 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> 

<

дата> ФИО16 осужден по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, на основании которых ему окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет один месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор суда в законную силу не вступил.

Кроме того, подсудимый ФИО3 в ходе предварительного расследования неоднократно давал подробные, изобличающие себя показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, тем самым осуществлял активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также ФИО3 сообщил следствию данные об известных ему лицах, участвующих в преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, дал изобличающие преступную деятельность показания о других активных соучастниках преступной группы, материалы, в отношении которых выделены в отдельное производство, при этом, ФИО3 добровольно принял участие в следственных действиях, направленных на сбор доказательств вины указанных лиц, в совершении особо тяжких преступлений. 

Таким образом, суд убедился, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.317.6 ч.2 УПК РФ: досудебное соглашение заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с досудебным соглашением.

Защитник подсудимого ФИО3 поддержал позицию своего подзащитного и согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

На основании вышеизложенного суд установил, что имеются, предусмотренные ст.316, ч.5 ст.317.7, ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО3 надлежит квалифицировать:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере, совершенное организованной группой.

- ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, совершенное в особо крупном размере;

- п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В то же время суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ диспозитивный признак «незаконные приобретение и перевозка прекурсоров наркотических средств» по следующим основаниям.

Так, при соблюдение требований закона в части установления события преступления, связанного с незаконным приобретением прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, вызывает сомнения, поскольку время, место и способ незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств, органами следствия и судом не установлены, хотя установление указанных обстоятельств имеет существенное значение.

Кроме того, по смыслу закона под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта. 

В то же время вопрос о наличии в действиях лица незаконной перевозки и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения прекурсоров по аналогии с перевозкой наркотических средств во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места их нахождения, а также других обстоятельств дела. 

Согласно предъявленному ФИО3 обвинению он незаконно перевозил прекурсоры на неустановленном транспортном средстве к месту их хранения в гараже № по адресу: 

<

адрес> также в гараже № по адресу: 

<

адрес> и доме по адресу: 

<

адрес>, оборудованными под лабораторию для производства наркотических средств, а затем в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. В обвинительном заключении не нашли отражения конкретные обстоятельства перевозки. Обвинение ФИО3 не содержит указания на то, каким образом он перевозил прекурсоры, в связи с чем, невозможно установить, использовал ли подсудимый какие-либо тайники или специальные места в транспортном средстве для сокрытия прекурсоров, что не позволяет отграничить указанный состав преступления от незаконного хранения прекурсоров по аналогии с перевозкой наркотических средств во время поездки. 

При таких обстоятельствах действия ФИО3 по перемещению прекурсора 1-(4-метилфенил) пропан-1-он охватывались составом преступления незаконного хранения данного прекурсора в месте, куда его и перевез ФИО3

Помимо изложенного, согласно разъяснения, содержащимся в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» под денежными средствами понимаются наличные денежные средства в валюте Российской Федерации или в иностранной валюте, а также безналичные денежные средства, в том числе электронные денежные средства, под иным имуществом - движимое и недвижимое имущество, имущественные права, документарные и бездокументарные ценные бумаги, а также имущество, полученное в результате переработки имущества, приобретенного преступным путем или в результате совершения преступления (например, объект недвижимости, построенный из стройматериалов, приобретенных преступным путем).

Исходя из положений статьи 1 Конвенции Совета Европы об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности и о финансировании терроризма от 

<

дата> и с учетом Рекомендации 15 ФАТФ предметом преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, могут выступать в том числе и денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты), приобретенных в результате совершения преступления.

В пункте 6 названного постановления о том, что для целей статей 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.).

К сделкам как признаку указанных преступлений могут быть отнесены действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, а равно на создание видимости возникновения или перехода гражданских прав и обязанностей.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением).

В силу изложенного, суд исключает из предъявленного ФИО3 обвинения по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ указание на «или иным имуществом», как излишне вмененное, поскольку как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, легализованы были только денежные средства, путем их конвертации в наличные денежные средства, с последующим их использованием при покупки автомобиля и гаража, при этом в обвинении нет сведений об ином имуществе. 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО3 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лищающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО3 не страдал и не страдает им в настоящее время. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО3 не страдает. ФИО3 не нуждается в лечении от алкоголизма и наркомании, и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УКК РФ. (т. 2 л.д. 125-127) Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО3, обстоятельств совершения им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

В судебном заседании по личности допрошен свидетель ФИО18, которая показала, что подсудимый является ее сыном и охарактеризовать его может исключительно с положительной стороны. Школу он окончил с отличием и был всем пример для подражания, а также с отличием окончил музыкальную школу. Сын принимал активное участие в различных конкурсах, был лауреатом конкурсов. Принимал участие в олимпиадах, различного рода соревнованиях. Об этом свидетельствуют полученные им многочисленные грамоты и благодарственные письма. Сын окончил с отличием высшее учебное заведение - университет им. Кикотя по специальности информационная безопасность. Он воспитывался ею, бабушкой и дедушкой, между ними всеми были доброжелательные и доверительные отношения. С отцом подсудимый никогда не общался и в его воспитании он никогда не участвовал. Сын всегда ее и бабушку с дедушкой финансово поддерживал, кроме материальной поддержки всегда поддерживал и морально. Он всегда заботился обо всех членах семьи. Никогда он не привлекался к уголовной или административной ответственности и проблем с законом у него не было. Для нее и всех их родных и близких людей содеянное ее сыном стало полной неожиданностью, в которую им сложно поверить. Последнее время официально ее сын не работал, занимался по системе отопления, водоснабжения и канализаций – бурением скважин, оканчивал курсы по программирование. У нее имеется заболевание – гипертония, у бабушки и дедушки подсудимого, имеется определённый перечень заболеваний, у дедушки хроническая ишемия сердца, аритмия, пяточные шпоры, болезнь суставов, он всем им помогал по хозяйству, в том числе и материально, об имеющихся у него материальных проблемах, ей ничего не известно. 

В соответствии ч. 5 ст. 317-7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений статей 64, 73 и 80.1 УК РФ могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Согласно п.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Как следует из положения п.4 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из правовой позиции указанной в п.38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 58 (ред. от 

<

дата>) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Как следует из п.34 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 162 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет). Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Учитывая изложенное, при назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ и по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ - суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, а также учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние его здоровья и его возраст, кроме того, значение оказанного содействия органам предварительного расследования, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, два умышленных преступления средней тяжести и одно умышленное особо тяжкое преступление, ранее не судим.

Суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает ФИО3 смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению: явку с повинной, признание вины подсудимым в совершении преступлений, искреннее раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, выполнение им досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, деятельность которых связана с незаконным оборотом наркотических средств (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), молодой возраст подсудимого, наличие у подсудимого на иждивении престарелых близких родственников, а именно бабушки и дедушки, которым подсудимый помогает, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих тяжелые хронические заболевания, положительные характеристики, наличие грамот и поощрений, положительные характеристики, данные подсудимому его близким родственником – матерью. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, у ФИО3 судом не установлено. Тогда как суд усматривает ФИО3 по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, отягчающее наказание обстоятельство предусмотренное п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категорий совершенных преступлений по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого ФИО3 в совершении каждого из преступлений, учитывая его роль в достижении преступной цели, а так же личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО3 наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на исправление подсудимого.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также в сфере экономической деятельности, одно из которых относится к категории особо тяжких, учитывая социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с международным и российским законодательством, учитывая личность подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, обстоятельства совершенных преступлений, следуя целям и принципам наказания, суд пришел к убеждению, что наказание подсудимому ФИО3 необходимо назначить без применения к нему ст.73 УК РФ, так как его исправление не возможно без изоляции от общества. 

При определении размера наказания по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ, суд не учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО3 имеется отягчающее наказание обстоятельство и судом назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч.2 ст. 228.3 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает.

Исходя из личности подсудимого ФИО3, учитывая его поведение после совершения преступлений, которое выразилось в оказании содействия органу предварительного следствия в даче изобличающих себя показаний, а также в оказании содействия правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к убеждению, что для достижения целей наказания и исправления подсудимого оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде ограничения свободы, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, отсутствуют. 

Суд считает необходимым окончательно назначить наказание ФИО3 по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 310, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, на основании которых назначить ФИО3 наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет; 

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ - в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием в доход государства 5% из заработной платы;

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ (легализация денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления на общую сумму 100000 рублей) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ (легализация денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления на общую сумму 250000 рублей) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Исчислять ФИО3 срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания ФИО3 время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся при уголовном деле № – оставить в местах их хранения до вынесения итогового решения по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суд через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ 

<

данные изъяты>